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KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ công tác dân vận năm 2018  

"Năm dân vận chính quyền" 
 

 

 

Thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về 

nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 

16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận 

trong các cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình 

mới; Kế hoạch số 56-KHPH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 20/4/2018 của Ban 

Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về triển 

khai nhiệm vụ công tác dân vận năm 2018 "Năm dân vận chính quyền". Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ 

công tác dân vận năm 2018 "Năm dân vận chính quyền" với nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ, nâng cao trách nhiệm của chính 

quyền đối với công tác dân vận; tập trung quán triệt, triển khai các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác dân vận, nhằm tạo chuyển biến 

tích cực trong nhận thức, hành động đối với công tác dân vận đặc biệt là công 

tác dân vận chính quyền.  

2. Xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

trong việc thực hiện công tác dân vận. Đổi mới nội dung, phương thức thực hiện 

công tác dân vận chính quyền phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ cụ thể của 

từng cơ quan, đơn vị; cải tiến lề lối, phương thức làm việc theo hướng “gần dân, 

tôn trọng dân, có trách nhiệm với dân”, gắn với phương châm hành động "Kỷ 

cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả"; phát huy mạnh mẽ vai trò của 

mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công tác dân vận. 

3. Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác năm 

2018 "Năm Dân vận chính quyền" trong các cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức về công tác dân vận   

Đẩy mạnh quán triệt, tuyên truyền về công tác dân vận gắn với tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
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dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí 

thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền; Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) 

“về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" 

trong nội bộ”; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ “về 

tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, 

chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 

03/10/2017 của Ban Bí thư về ban hành "Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức 

đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu 

tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội 

bộ" (Quyết định số 99-QĐ/TW); Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ 

Chính trị "về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về công tác tôn giáo" 

(Chỉ thị số 18-CT/TW); Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư "về 

tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới" (Chỉ thị số 21-CT/TW); 

Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư "về giám sát của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu 

dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán 

cán bộ, đảng viên" (Quy định số 124-QĐ/TW)… để nâng cao nhận thức, cụ thể hóa 

triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận chính quyền. 

2. Để thực hiện có hiệu quả năm 2018 "Năm dân vận chính quyền", các 

phòng, đơn vị trực thuộc sở, các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt một số nội dung sau: 

- Xác định nội dung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện năm 2018 "Năm 

Dân vận chính quyền", lồng ghép trong chương trình, kế hoạch năm 2018, phù hợp 

với đặc điểm của đơn vị.  

- Với phương châm hành động "Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, 

hiệu quả"; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, công tác dân vận hành 

chính nhà nước các cấp; tiếp tục cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các 

chủ trương của Đảng về công tác dân vận thành chính sách cụ thể, phù hợp với 

thực tiễn, đáp ứng quyền, lợi ích, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của nhân dân. 

Tập trung thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống 

vật chất và tinh thần cho nhân dân, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo 

cho các đối tượng chính sách, đồng bào các dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, 

vùng biên giới, vùng tái định cư thủy điện Sơn La; vận động nhân dân thực hiện tốt 

chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, xây dựng 

nông thôn mới, giảm nghèo bền vững; phát huy vai trò của người có uy tín, củng 

cố khối đại đoàn kết dân tộc. 

- Triển khai thực hiện nghiêm các Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII: Nghị 

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị 

quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản 

lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghị công lập.  
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- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ Đề án "Tăng cường và đổi mới công 

tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh và chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh" gắn với công 

tác cải cách hành chính giai đoạn 2018 - 2022; Kế hoạch số 10/KH-SLĐTBXH 

ngày 15/01/2018 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện 

công tác dân vận giai đoạn 2018-2022; thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành 

chính; ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; tăng 

cường công khai minh bạch, tạo thuận lợi cho nhân dân tiếp cận, giám sát hoạt 

động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp, cán bộ, công chức, viên chức; phát 

huy năng lực công tác của công chức thực hiện nhiệm vụ tại Trung tâm hành chính 

công tỉnh. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên 

chức có hành vi tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho nhân dân. Định kỳ tổ chức 

lấy ý kiến của người dân và doanh nghiệp về sự hài lòng đối với cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân; thực hiện nghiêm việc đối thoại của 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân theo quy định tại Quyết định số 

218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành quy định về 

việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham 

gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và Quyết định số 2108-QĐ/TU 

ngày 20/5/2015 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về ban hành quy định người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền các cấp trực tiếp đối thoại với nhân dân; Thông báo Kết luận 

số 950-TB/TU ngày 13/11/2017 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường 

tổ chức tốt các cuộc đối thoại với nhân dân. Tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm 

đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc phức tạp, kéo dài; triển khai thực hiện 

nghiêm các quy định về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, gắn với phòng, chống 

quan liêu, tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

3. Cấp ủy các cấp phát huy vai trò giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo 

đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên, đặc biệt 

các biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức 

công vụ và đạo đức nghề nghiệp. 

4. Đẩy mạnh triển khai các phong trào thi đua “ Dân vâṇ khéo” gắn với các 

phong trào thi đua yêu nước và việc “Học tập và làm theo tư tưởng , đaọ đức , 

phong cách Hồ Chí Minh”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị trực thuộc Sở 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chủ 

đề năm 2018 "Năm dân vận chính quyền" phù hợp với chức năng, nhiệm vụ đơn vị. 

- Định kỳ: 6 tháng (trước 10/6), báo cáo năm (trước 05/12), báo cáo kết quả 

thực hiện kế hoạch gắn với báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 114-KL/TW 

ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền 

(theo Kế hoạch số 02-KH/TU ngày 17/11/2017 của Ban Thường vụ tỉnh ủy) về Văn 

phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy theo quy định. 
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2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở 

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai thực 

hiện kế hoạch; tham mưu xây dựng báo cáo kết quả (6 tháng, 1 năm) việc triển 

khai thực hiện kế hoạch gắn với báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 

114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận 

chính quyền./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c);  

- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh (B/c); 

- Đảng ủy, BGĐ Sở; 

- Công đoàn cơ quan Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở (t/h); 

- Trang Website của Sở; 

- Lưu: VT, VP, TCCB (20b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lê Viết Trực  
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